
 

Prefettura di Taranto 

 Ufficio territoriale del  Governo 
 

Decisione di contrarre per interventi di manutenzione straordinaria sugli impianti 

ascensore presso la sede  della Questura di Taranto. 

 

VISTO il  D.  Lgs. n.  36/2023    “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell’ articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al 

Governo in materia di contratti pubblici”; 

VISTO in particolare, l’art. 17 del predetto decreto legislativo, in base al quale: 

- prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici 

le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano 

la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 

offerte; 

- in caso di affidamento diretto, la decisione a contrarre individua 

l'oggetto, l'importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 

scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli 

inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

STANTE l’esigenza evidenziata, con nota prot. n. 42312 del 24 luglio 2024, 

dalla Questura di Taranto di procedere all’ esecuzione di interventi di 

manutenzione straordinaria sugli impianti ascensore presso la propria 

sede; 

CONSIDERATO che l’ Ufficio Tecnico Logistico della Questura di Taranto ha svolto una 

preliminare indagine di mercato comunicando un importo di spesa pari 

a euro 3.000,00 iva esclusa, come da  preventivo congruito dal citato 

Ufficio Tecnico Logistico ed  emesso in data 7 agosto 2023 

dall'impresa "IT. EL. Gulli Srl" C.F. e Partita Iva numero 01422680742, 

con sede in Brindisi, Via O. Flacco n. 91; 

CONSIDERATO che per gli approvvigionamenti di valore inferiore ad € 140.000,00 

trova applicazione quanto disposto dall'art. 50, comma 1, lettera b) del 

D.lgs. n. 36/2023 (affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi 

compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 



 

Prefettura di Taranto 

 Ufficio territoriale del  Governo 
 

progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 

soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 

all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli 

iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante) e ritenendo 

opportuno fare ricorso ad una procedura telematica prevista sul 

Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione; 

VISTA l’autorizzazione disposta dal Ministero dell’ Interno prot. n. 71140 del 

29 dicembre 2023;   

PRESO ATTO  che i fondi per il pagamento di detta fornitura sono stati accreditati sul 

capitolo 2731 p.g. 19 dell’esercizio finanziario 2024 della Contabilità 

Ordinaria di questa Prefettura; 

DISPONE 

l’ avvio sul  Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione,  ai sensi dell’art. 50, 

comma 1 lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023, della procedura telematica per gli interventi di 

manutenzione straordinaria sugli impianti ascensore della Questura di Taranto 

avvalendosi della procedura telematica prevista sul Mercato Elettronico, per le motivazioni 

espresse in premessa e nel rispetto dei limiti di legge. 

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito web della Prefettura di Taranto nella 

sezione “Amministrazione trasparente” – “Bandi di gara e contratti”, secondo quanto 

previsto dall’art. 20 comma 1 del D. Lgs. n. 36/2023. 

. 

Taranto, data protocollo 
 

    
 
            IL DIRIGENTE 

                        (Gigante) 
                    


